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I dati riportati nella presente pubblicazione sono stati elaborati sulla base di due rilevazioni 
curate dal Servizio Statistica: la prima, di cui è titolare l’ISTAT, è denominata “Movimento 
e calcolo della popolazione straniera residente. Periodo: 21 ottobre 2001 – 31 dicembre 
2002” (modello ISTAT P3); la seconda, denominata “Cittadini stranieri iscritti in anagrafe 
per cittadinanza, sesso, età e stato civile”, propria del Servizio Statistica, è stata attivata al 
fine di integrare le informazioni raccolte con l’anno di nascita e lo stato civile degli stranieri 
residenti. 
Va notato che i dati proposti sono relativi agli stranieri iscritti nelle anagrafi comunali. Questi 
potranno non coincidere con quelli della popolazione straniera ufficiale, che l’ISTAT determi-
nerà sulla base del calcolo statistico a partire dai dati definitivi del XIV Censimento generale 
della popolazione(1). 

Se non diversamente specificato, le tabelle presentano dati riferiti al 31 dicembre 2002.

Al 31 dicembre 2002, nelle anagrafi dei comuni trentini si contavano 19.101 cittadini stra-
nieri, per lo più maschi (53,8%) e concentrati nelle aree territoriali dei due comprensori 
maggiori (oltre uno straniero su tre risiedeva in Valle dell’Adige e poco più di uno su sei in 
Vallagarina). Costante (24,7%) rimane la quota dei minorenni sul totale degli stranieri (tab. 
1). Aumenta, invece, la quota degli stranieri sul totale della popolazione residente, che 
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1     Partendo dal dato censuario indicato dai comuni nel modello ISTAT P3, la popolazione straniera residente cal-
colata al 31 dicembre 2002 risulta essere di 18.405 persone. Tale dato differisce di 696 unità rispetto agli stra-
nieri iscritti in anagrafe. A tale data, infatti, erano 35 i comuni trentini che presentavano differenze tra calcolo e 
situazione anagrafica.



4 5

passa dal 3,51% al 3,95% (e in particolare i minori salgono dal 4,84% al 5,54%), mentre 
nella distribuzione per comprensorio, oltre a confermare la più alta incidenza nei compren-
sori periferici della Valle di Non e dell’Alto Garda e Ledro, consolidano la loro quota i gruppi 
di stranieri residenti nei comprensori delle due città maggiori (tab. 2 e grafico 1)(2). In parti-
colare, rispetto al 2001, l’aumento medio è stato del 13,5%, con il maggior incremento nel 
Primiero (19,3%) e variazioni superiori alla media in particolare nella Vallagarina (16,6%) e 
nella Valle dell’Adige (15,7%) (tab. 3). 
In questi ultimi anni l’andamento degli stranieri residenti sul territorio provinciale ha segnato 
una decelerazione, passando da un incremento rispetto all’anno precedente del 12,7% nel 
1998 al 18,2% nel 2000, per ridiscendere al 13,5% nel 2002 (grafico 2).

Se si considera la distribuzione degli stranieri residenti dal punto di vista della dimensione 
comunale (tab. 4), emerge che, con l’andar del tempo, da una situazione iniziale di sostan-
ziale allineamento dei comuni con più di 1.000 abitanti, con i primi anni ’90 si è consolidata 
una relativamente maggiore concentrazione nella fascia medio-piccola (da 1.000 a 5.000 
abitanti). Nell’arco temporale dal 1988 al 2002 l’incidenza percentuale degli stranieri resi-
denti sul totale della popolazione è passata dallo 0,2% nei comuni piccolissimi (fino a 500 
abitanti) e dallo 0,3% nei piccoli (tra 500 e 1.000 abitanti) e medio-piccoli (da 1.000 a 5.000 
abitanti) al 3,6%; dallo 0,5% nei comuni medio-grandi (tra i 5.000 e 20.000 abitanti) al 4,5% 
e dallo 0,3% al 4,2% nei due comuni maggiori (grafico 3)(3).
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2     Su questi aspetti generali si riconferma il quadro degli ultimi anni di cui si è dato conto nelle precedenti pubbli-
cazioni. Cfr. Gli stranieri residenti in provincia di Trento al 31 dicembre 2000 e Gli stranieri residenti in provincia 
di Trento al 31 dicembre 2001, entrambe edite nella collana “Comunicazioni” del Servizio Statistica (scaricabili 
anche dal sito http://www.provincia.tn.it/statistica).Si veda anche PAT, Assessorato alle politiche sociali e alla 
salute, Servizio attività socio-assistenziali, L’immigrazione in Trentino. Rapporto annuale 2002, a cura di M. 
Ambrosini e P. Boccagni, Trento 2002, cap. primo. 

3     Si può notare che, nel lasso di tempo considerato, la maggiore variazione percentuale tra i tassi di incidenza 
degli stranieri sulla popolazione si registra nella classe dei comuni più piccoli, quelli con non più di 500 abitanti.
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L’indice di mascolinità segna ancora una flessione (da 116,4 a 114,5), confermando il 
progressivo aumento della componente femminile su quella maschile, che rimane tuttavia 
maggioritaria (tab. 5).
Anche se, vista la variante introdotta dall’ISTAT(4) nell’ultima rilevazione della popolazione 
straniera residente per tenere conto della scadenza censuaria, si è dovuto ricorrere a due 
fonti diverse tra il 2001 ed il 2002 per la determinazione dei movimenti demografici, la 
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4     Nell’ultimo modello P3 adottato dall’Istat, la popolazione iniziale di riferimento è stata quella censuaria e 
non quella anagrafica. Si è inoltre fatto riferimento a un diverso periodo temporale (dal 21 ottobre 2001 al 31 
dicembre 2002) e si sono riportati i dati relativi al calcolo statistico. I dati sui movimenti demografici dell’anno 
2002, presentati in tabella e commentati nel testo, sono derivati dai “Modelli DEM”, che vengono predisposti 
mensilmente dai Comuni per l’aggiornamento dell’anagrafe degli assistibili del Servizio sanitario provinciale e 
per le statistiche demografiche.

(Valori percentuali)
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tabella 6 indica un chiaro aumento del saldo naturale (+20% rispetto al 2001) e una stazio-
narietà nelle iscrizioni (differenziata tra un incremento di circa l’11% degli iscritti dall’interno 
e da una riduzione del 24% degli iscritti per motivi diversi dal trasferimento dall’estero 
o dall’interno). Vista la riduzione rispetto all’anno precedente degli stranieri cancellati si 
determina un incremento del saldo migratorio. Inoltre, si può osservare che metà delle iscri-
zioni dell’anno (52,6%) ha interessato persone provenienti dall’estero e che buona parte 
dei cancellati ha avuto come destinazione un altro comune italiano, compresi ovviamente 
anche quelli trentini. L’indicazione che se ne ricava è dunque che metà degli stranieri iscritti 
l’anno scorso, al pari di quanto è avvenuto negli ultimi anni, ha scelto il Trentino come prima 
destinazione di arrivo sul territorio italiano e che la quota prevalente di coloro che si sono 
spostati l’hanno fatto all’interno dei confini nazionali. 
Nel 2002 la cittadinanza straniera più presente nelle anagrafi è stata quella albanese, segui-
ta dalla marocchina, dalla macedone e dalla jugoslava (serbo-montenegrina), che assieme 
costituivano la metà degli stranieri residenti (tab. 7). La prevalenza di tali cittadinanze è 
riscontrabile in tutto il territorio provinciale. Infatti, nell’articolazione comprensoriale, la citta-
dinanza più frequente è sempre una delle quattro indicate (tab. 8). 
A conferma del dato rilevato da diversi anni, oltre la metà degli stranieri (52,4%) appartiene 
agli stati dell’Europa orientale (e il 22,8% del totale degli stranieri proviene dall’area bal-
canica territorio della ex Federazione Jugoslava), a cui segue la comunità dei maghrebini 
(23,4%). In sostanza la distribuzione è la stessa dell’anno precedente (tabb. 9-10 e grafico 
4) e, come rilevato per il 2001, anche nel 2002 l’unica area di cittadinanza in calo è quella 
relativa ai cittadini comunitari (tab. 11)(5). Anche l’analisi attraverso l’indice di presenza ter-
ritoriale (tab. 13)(6) ripropone gli elementi evidenziati a partire dai dati del 2000: propensione 
dei cittadini della UE a risiedere nei comprensori dell’Alto Garda e Ledro e dell’area ladina, 
di quelli dell’Europa centro-orientale nella Valle di Sole e in Bassa Valsugana e dei maghre-
bini in Valle di Non. Inoltre, le persone del continente asiatico, oltre a concentrarsi nella 
zona del capoluogo, mostrano anche nel 2002 una preferenza relativa per la zona dell’Alta 
Valsugana e della Valle di Fiemme; mentre i cittadini centro-sudamericani hanno una pro-
pensione a stabilirsi nelle Giudicarie, nell’Alto Garda e nella Valle dell’Adige. 

5     Gli stranieri sono stati distinti sulla base della seguente ripartizione delle aree geografiche di cittadinanza:
       “Unione europea”: Austria, Belgio, Danimarca, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lussemburgo, 

Paesi Bassi, Portogallo, Regno Unito, Spagna, Svezia;
       “Europa centro-orientale”: Albania, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Bulgaria, Rep. Ceca, Cipro, Croazia, 

Estonia, Jugoslavia (Serbia-Montenegro), Lettonia, Lituania, Macedonia, Moldavia, Polonia, Romania, Russia, 
Rep. Slovacca, Slovenia,  Turchia, Ucraina, Ungheria;

       “Altri paesi europei”: Andorra, Città del Vaticano, Islanda, Liechtenstein, Malta, Monaco, Norvegia, San 
Marino, Svizzera;

       “Maghreb”:  Algeria, Marocco e Tunisia;
       “Altri paesi africani”:  paesi dell’Africa esclusi quelli del Maghreb;
       “Asia”: gli Stati del continente asiatico, escluso Cipro e Turchia;
       “Centro-Sud America”:  gli Stati del continente americano, escluso Canada e USA;
       “Nord America, Oceania”:  Canada, USA e Stati dell’Oceania.
 6    Per arricchire la lettura del dato relativo alla residenza degli stranieri sul territorio provinciale (tab. 12), si è 

cercato di cogliere il grado di attrazione di ogni comprensorio attraverso un indice di presenza territoriale degli 
stranieri appartenenti alle diverse aree geografiche di cittadinanza che tenga conto sia della distribuzione di 
ogni aggregazione di cittadinanza nei comprensori, sia della quota di stranieri residenti nel comprensorio 
rispetto al totale degli stranieri in provincia.
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Guardando alla distribuzione per classi d’età (tab. 14), la popolazione con cittadinanza stra-
niera continua a rimanere concentrata nelle fasce più giovani, contrariamente ai cittadini 
italiani più presenti nelle età avanzate (il 77,7% degli stranieri ha un’età non superiore a 40 
anni, contro il 47,5% della popolazione con cittadinanza italiana). La fascia d’età in cui si 
registra l’incidenza più alta dei cittadini stranieri sugli italiani è appunto quella dei giovani tra 
i 30 e i 39 anni (tab. 15).
Non sorprende quindi la riconferma, anche per il 2002, della forbice tra l’età media degli 
stranieri residenti e quella dell’intera popolazione: la prima attestata a 28,5 e la seconda a 
41,8 anni(7). Di età inferiore alla media provinciale sono mediamente gli stranieri residenti in 
Val di Non, Val di Sole e in Valsugana, mentre chiaramente al di sopra risultano essere quelli 
insediati nei comprensori dell’Alto Garda e di Primiero (tab. 16). 
Anche rispetto al tasso di natalità permane il divario tra la popolazione straniera e quella ita-
liana: la prima continua a mantenere un tasso più che doppio della seconda (tab. 17).
In termini assoluti, la distribuzione degli stranieri per classi d’età mostra che i più anziani, 
oltre al comprensorio del capoluogo, sono localizzati nel comprensorio gardesano (tab. 18), 
mentre, relativamente all’area di cittadinanza, la maggior parte proviene dagli stati comuni-
tari (tab. 19). 
In termini relativi, si ha che la classe più rappresentata tra i cittadini della Unione Europea, 
dell’Europa dell’Est, dell’Africa (con l’esclusione del Maghreb) e del centro-sudamerica è 
quella tra i 30 e i 39 anni, mentre tra i maghrebini uno su tre è minorenne.
La distribuzione per stato civile ripresenta una situazione già conosciuta: tra i maschi risul-
tano prevalenti i celibi e tra le femmine sono di più le coniugate (tabb. 20-21). Inoltre, tra i 
maggiorenni maschi quelli del Maghreb risultano in proporzione più degli altri celibi, mentre 
le femmine maghrebine sono proporzionalmente meno delle altre donne nubili e quasi il 
77% risulta coniugata (tab. 22).

7     Il valore è determinato in base alla stima del modello di proiezione demografica STRUDEL2000. La composi-
zione dell’età media stimata per genere è di: 40,1 anni per i maschi e 43,5 anni per le femmine. 
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 Comprensorio 
31 dicembre 2001 31 dicembre 2002

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 della Valle di Fiemme 174 150 324  191  167  358 

 di Primiero 84 82 166  98  100  198 

 della Bassa Valsugana e del Tesino 509 441 950  533  454  987 

 Alta Valsugana 768 651 1.419  844  753  1.597 

 della Valle dell’Adige 3.058 2.622 5.680  3.551  3.023  6.574 

 della Valle di Non 957 805 1.762  1.085  936  2.021 

 della Valle di Sole 228 204 432  260  236  496 

 delle Giudicarie 641 496 1.137  690  538  1.228 

 Alto Garda e Ledro 877 873 1.750  935  979  1.914 

 della Vallagarina 1.663 1.371 3.034  1.908  1.631  3.539 

 Ladino di Fassa 95 85 180  101  88  189 

 Provincia 9.054 7.780 16.834 10.196 8.905 19.101

 di cui minori 2.140 2.015 4.155 2.515 2.307 4.822

TAB. 1
Stranieri residenti, 

per sesso
e comprensorio. 
Anni 2001 e 2002

(Valori percentuali)

 Comprensorio 
31 dicembre 2001 31 dicembre 2002

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 della Valle di Fiemme 1,9 1,6 1,8 2,1 1,8 1,9

 di Primiero 1,8 1,6 1,7 2,0 2,0 2,0

 della Bassa Valsugana e del Tesino 4,1 3,3 3,7 4,3 3,4 3,8

 Alta Valsugana 3,4 2,8 3,1 3,7 3,2 3,4

 della Valle dell’Adige 3,9 3,2 3,6 4,5 3,6 4,1

 della Valle di Non 5,3 4,3 4,8 5,9 5,0 5,4

 della Valle di Sole 3,1 2,7 2,9 3,5 3,1 3,3

 delle Giudicarie 3,7 2,7 3,2 3,9 3,0 3,4

 Alto Garda e Ledro 4,3 4,0 4,1 4,5 4,4 4,5

 della Vallagarina 4,1 3,3 3,7 4,8 3,9 4,3

 Ladino di Fassa 2,1 1,8 2,0 2,2 1,9 2,1

 Provincia 3,9 3,2 3,5 4,3 3,6 4,0

 di cui minori 4,9 4,8 4,8 5,7 5,4 5,5

Si riporta la tabella relativa al 2001 presentata nella precedente pubblicazione nella quale si era stimata la popolazione residente sulla 
base del modello di proiezione demografica STRUDEL2000. Per i dati relativi al 2002, ad eccezione dei minori (per i quali si è ricorso al 
modello STRUDEL2000), si è considerata quale popolazione residente quella calcolata in base alla popolazione legale (la distinzione per 
sesso è stimata). 

TAB. 2
 Incidenza

degli stranieri
residenti sul totale 

dei residenti,
per sesso 

e comprensorio. 
Anni 2001 e 2002

 Comprensorio 
Variazioni percentuali

Maschi Femmine Totale

della Valle di Fiemme 9,8 11,3 10,5

di Primiero 16,7 22,0 19,3

della Bassa Valsugana e del Tesino 4,7 2,9 3,9

Alta Valsugana 9,9 15,7 12,5

della Valle dell’Adige 16,1 15,3 15,7

della Valle di Non 13,4 16,3 14,7

della Valle di Sole 14,0 15,7 14,8

delle Giudicarie 7,6 8,5 8,0

Alto Garda e Ledro 6,6 12,1 9,4

della Vallagarina 14,7 19,0 16,6

Ladino di Fassa 6,3 3,5 5,0

Provincia 12,6 14,5 13,5

di cui minori 17,5 14,5 16,1

TAB. 3
Stranieri residenti, 

per sesso 
e comprensorio: 

variazioni 
percentuali 

dal 31.12.2001 
al 31.12.2002
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(Valori percentuali)

Classe di ampiezza demografica 
dei comuni

Anni

1988 1992 1996 2000 2002

 fino a 500  abitanti 3,1 3,9 4,8 3,4 3,2

 da 501 a 1.000 abitanti 9,8 10,1 10,6 9,6 8,9

 da 1.001 a 5.000 abitanti 28,1 34,2 35,6 34,6 34,6

 da 5.001 a 20.000 abitanti 29,4 23,0 21,9 22,8 22,6

 Trento e Rovereto 29,5 28,8 27,1 29,6 30,7

 Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TAB. 4
Stranieri residenti, 
distribuzione 
per classse 
di ampiezza 
demografica 
dei comuni. 
Anni 1998-2002

Anno Maschi Femmine Totale Rapporto 
di mascolinità

1988 734 762 1.496 96,3

1989 811 845 1.656 96,0

1990 1.685 1.030 2.715 163,6

1991 2.489 1.308 3.797 190,3

1992 2.913 1.622 4.535 179,6

1993 3.512 2.113 5.625 166,2

1994 4.015 2.699 6.714 148,8

1995 4.351 3.065 7.416 142,0

1996 4.710 3.442 8.152 136,8

1997 5.196 4.026 9.222 129,1

1998 5.725 4.669 10.394 122,6

1999 6.574 5.591 12.165 117,6

2000 7.742 6.638 14.380 116,6

2001 9.054 7.780 16.834 116,4

2002 10.196 8.905 19.101 114,5

Il rapporto di mascolinità è calcolato come rapporto percentuale tra la componente maschile e quella femminile. Il valore 100 indica la 
parità tra le due componenti.

TAB. 5 
Rapporto 
di mascolinità 
degli stranieri 
residenti, per sesso. 
Anni 1988-2002

2001 2002

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Nati  194  183  377  238  206  444 

 Morti  17  10  27  11  13  24 

 Saldo naturale  177  173  350  227  193  420 

 Iscritti, di cui:  2.309  1.985  4.294  2.347  1.972  4.319 

 dall’interno  905  629  1.534  1.009  691  1.700 

 dall’estero  1.158  1.143  2.301  1.100  1.171  2.271 

 altri (1)  246  213  459  238  110  348 

 Cancellati, di cui:  1.174  1.016  2.190  897  825  1.722 

 per l’interno  655  545  1.200  690  581  1.271 

 per l’estero  94  107  201  54  54  108 

 per acquisizione della cittadinanza italiana (2)  82  159  241  78  130  208 

 altri (3)  343  205  548  75  60  135 

 Saldo migratorio (4)  1.135  969  2.104  1.450  1.147  2.597 

 Saldo migratorio con l’estero (5)  1.064  1.036  2.100  1.046  1.117  2.163 

(1) Per il 2001 si fa riferimento alle persone iscritte “non altrove classificabili” e a quelle per “rettifiche anagrafiche post-censuarie” 
indicate nel modello Istat P3; per il 2002 si considerano le persone iscritte per “altri motivi” indicate nei modelli DEM. – (2) Dato stimato 
dal modello Istat P3, sostanzialmente in base alle risultanze anagrafiche, non essendo rilevabile dalla fonte utilizzata per i dati 2002. – (3) 
Per il 2001 si fa riferimento alle persone cancellate per “irreperibilità”, a quelle “non altrove classificabili” e alle cancellazioni per “rettifiche 
anagrafiche post-censuarie”; per il 2002 il dato è riferito ai cancellati per “altri motivi”. – (4) E’ calcolato facendo la differenza tra iscritti 
e cancellati. – (5) E’ calcolato facendo la differenza tra iscritti dall’estero e cancellati per l’estero. – Fonte: per i dati relativi all’anno 2001 
“Cittadini stranieri iscritti in anagrafe. Bilancio demografico” (ISTAT P3); per i dati del 2002 “Modelli DEM”, predisposti dai Comuni per 
l’aggiornamento dell’anagrafe degli assistibili del Servizio sanitario provinciale e per le statistiche demografiche. 

TAB. 6 
Movimento naturale 
e migratorio. 
Anni 2001 e 2002



10 11

Stato di cittadinanza
Valori assoluti Valori percentuali 

per cittadinanzaMaschi Femmine Totale

1 Albania  1.900  1.366  3.266 17,1

2 Marocco  1.768  1.283  3.051 16,0

3 Macedonia  1.026  673  1.699 8,9

4 Serbia e Montenegro  854  680  1.534 8,0

5 Romania  640  668  1.308 6,8

6 Tunisia  674  360  1.034 5,4

7 Pakistan  478  233  711 3,7

8 Bosnia-Erzegovina  337  272  609 3,2

9 Croazia  285  220  505 2,6

10 Germania  216  288  504 2,6

11 Polonia  146  279  425 2,2

12 Algeria  282  111  393 2,1

13 Colombia  73  188  261 1,4

14 Cina Popolare  123  119  242 1,3

15 Brasile  48  191  239 1,3

Cittadinanze più frequenti  8.850  6.931  15.781 82,6

Altre cittadinanze (95) e apolidi  1.346  1.974  3.320 17,4

Totale  10.196  8.905  19.101 100,0

Non sono indicate le cittadinanze con frequenza inferiore all’1%.

TAB. 7
Cittadinanze 
più frequenti 

degli stranieri 
residenti 

Comprensorio

Cittadinanza più frequente Numero 
cittadinanze 

degli stranieri 
residenti

Stato
Valori 

assoluti
Valori 

percentuali

 della Valle di Fiemme  Macedonia 74    20,7    36  

 di Primiero  Albania 51    25,8    30  

 della Bassa Valsugana e del Tesino  Albania 296    30,0    44  

 Alta Valsugana  Macedonia 346    21,7    58  

 della Valle dell’Adige  Albania 995    15,1    103  

 della Valle di Non  Marocco 574    28,4    59  

 della Valle di Sole  Albania 208    41,9    33  

 delle Giudicarie  Marocco 282    23,0    57  

 Alto Garda e Ledro  Albania 295    15,4    71  

 della Vallagarina  Albania 751    21,2    83  

 Ladino di Fassa  Serbia-Montenegro 30    15,9    34  

TAB. 8
Cittadinanze 

più frequenti, 
per comprensorio
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Area di cittadinanza
31 dicembre 2001 31 dicembre 2002

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Unione Europea  463  732  1.195  462  731  1.193 

 Europa centro-orientale  4.736  3.918  8.654  5.414  4.581  9.995 

 Altri paesi europei  36  38  74  36  44  80 

 Maghreb  2.510  1.592  4.102  2.724  1.754  4.478 

 Altri paesi dell’Africa  236  174  410  269  219  488 

 Asia  740  525  1.265  859  630  1.489 

 Centro-Sud America  301  756  1.057  400  902  1.302 

 Nord America, Oceania  32  44  76  32  43  75 

 Apolidi  -  1  1  -  1  1 

 Totale  9.054  7.780  16.834  10.196  8.905  19.101 

TAB. 9
Stranieri residenti 
per sesso e area 
di cittadinanza.
Anni 2001 e 2002

(Valori percentuali)

Area di cittadinanza
31 dicembre 2001 31 dicembre 2002

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 Unione Europea 5,1 9,4 7,1 4,5 8,2 6,2

 Europa centro-orientale 52,3 50,4 51,4 53,1 51,4 52,3

 Altri paesi europei 0,4 0,5 0,4 0,4 0,5 0,4

 Maghreb 27,7 20,5 24,4 26,7 19,7 23,4

 Altri paesi dell’Africa 2,6 2,2 2,4 2,6 2,5 2,6

 Asia 8,2 6,7 7,5 8,4 7,1 7,8

 Centro-Sud America 3,3 9,7 6,3 3,9 10,1 6,8

 Nord America, Oceania 0,4 0,6 0,5 0,3 0,5 0,4

 Apolidi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TAB. 10 
Stranieri residenti 
per sesso e area 
di cittadinanza. 
Anni 2001 e 2002

 Area di cittadinanza 
Variazioni percentuali 

Maschi Femmine Totale

 Unione Europea -0,2  -0,1  -0,2  

 Europa centro-orientale 14,3  16,9  15,5  

 Altri paesi europei 0,0  15,8  8,1  

 Maghreb 8,5  10,2  9,2  

 Altri paesi dell’Africa 14,0  25,9  19,0  

 Asia 16,1  20,0  17,7  

 Centro-Sud America 32,9  19,3  23,2  

 Nord America, Oceania 0,0  -2,3  -1,3  

 Totale 12,6  14,5  13,5  

TAB. 11
Variazioni 
percentuali 
dal 31.12.2001 
al 31.12.2002 
degli stranieri 
residenti, per sesso 
e area di cittadinanza



12 13

TAB. 12 – Stranieri residenti per area di cittadinanza, sesso e comprensorio

Maschi

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri 
paesi 

europei

Maghreb Altri paesi 
dell’Africa

Asia Centro-
Sud 

America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di Fiemme 10   118   – 30   3   24   2   4   – 191

di Primiero 5   65   2 10   4   3   7   2   – 98

della Bassa Valsugana e del Tesino 9   376   5 118   2   15   7   1   – 533

Alta Valsugana 45   454   10 218   9   83   25   – – 844

della Valle dell’Adige 122   1.806   4 907   137   402   161   12   – 3.551

della Valle di Non 32   531   2 409   16   51   43   1   – 1.085

della Valle di Sole 8   199   – 40   1   4   8   – – 260

delle Giudicarie 24   346   3 227   21   30   35   4   – 690

Alto Garda e Ledro 125   401   6 243   29   76   53   2   – 935

della Vallagarina 66   1.054   4 514   45   164   56   5   – 1.908

Ladino di Fassa 16   64   – 8   2   7   3   1   – 101

Provincia 462   5.414   36 2.724   269   859   400   32   – 10.196

Femmine

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri 
paesi 

europei

Maghreb Altri paesi 
dell’Africa

Asia Centro-
Sud 

America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di Fiemme 25   100   – 17   3   10  12    – – 167

di Primiero 12   59   1 10   4 9   4 1 – 100

della Bassa Valsugana e del Tesino 16   308   4   77   5 4   39   1 – 454

Alta Valsugana 72   348   9   168   7 72   72   5   – 753

della Valle dell’Adige 198   1.492   9   527   116 287   378   15   1 3.023

della Valle di Non 36   464   2   301   3   48   79   3 – 936

della Valle di Sole 15   168   – 28   – 5   20   – – 236

delle Giudicarie 30   258   3   137   7   23   76   4 – 538

Alto Garda e Ledro 213   405   11   157   22   60   107   4 – 979

della Vallagarina 99   921   5   328   52   110   107   9 – 1.631

Ladino di Fassa 15   58   – 4   – 2   8   1 – 88

Provincia 731   4.581   44   1.754   219   630   902   43 1 8.905

Maschi e femmine

Comprensorio

Area di cittadinanza

TotaleUnione 
Europea

Europa 
centro-

orientale

Altri 
paesi 

europei

Maghreb Altri paesi 
dell’Africa

Asia Centro-
Sud 

America

Nord 
America, 
Oceania

Apolidi

della Valle di Fiemme 35   218   – 47   6 34   14   4   – 358

di Primiero 17   124   3   20   8 12   11   3   – 198

della Bassa Valsugana e del Tesino 25   684   9   195   7 19   46   2   – 987

Alta Valsugana 117   802   19   386   16   155   97   5   – 1.597

della Valle dell’Adige 320   3.298   13   1.434   253   689   539   27   1   6.574

della Valle di Non 68   995   4   710   19   99   122   4   – 2.021

della Valle di Sole 23   367   – 68   1   9   28   – – 496

delle Giudicarie 54   604   6   364   28   53   111   8   – 1.228

Alto Garda e Ledro 338   806   17   400   51   136   160   6   – 1.914

della Vallagarina 165   1.975   9   842   97   274   163   14   – 3.539

Ladino di Fassa 31   122   – 12   2   9   11   2   – 189

Provincia 1.193   9.995   80 4.478   488   1.489   1.302   75   1 19.101
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(Valori percentuali)

Classi di età

Residenti con cittadinanza
Totale residenti

straniera italiana

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

 0  -17 anni 24,7 25,9 25,2 18,6 16,8 17,7 18,9 17,2 18,0

 18-29 anni 20,6 26,3 23,3 14,2 13,1 13,6 14,5 13,5 14,0

 30-39 anni 31,4 26,7 29,2 16,9 15,4 16,1 17,6 15,8 16,7

 40-49 anni 16,5 12,6 14,7 15,3 13,9 14,6 15,3 13,9 14,6

 50-64 anni 5,0 6,1 5,5 19,7 18,4 19,1 19,1 18,0 18,5

 65 anni e oltre 1,8 2,4 2,1 15,2 22,3 18,9 14,6 21,6 18,2

 Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

I dati relativi alla popolazione residente sono stati determinati in base alla stima del modello di proiezione demografica STRUDEL2000.

TAB.14 
Residenti stranieri 
e italiani, per sesso 
e classi di età

TAB. 13 – Indice di presenza territoriale, per comprensorio e area di cittadinanza  (*)

Comprensorio
Unione 

Europea
Europa 
centro-

orientale

Altri 
paesi 

europei

Maghreb Altri paesi 
dell’Africa

Asia Centro-
Sud 

America

Nord 
America, 
Oceania

della Valle di Fiemme 1,6 1,2 – 0,6 0,7 1,2 0,6 2,8

di Primiero 1,4 1,2 3,6 0,4 1,6 0,8 0,8 3,9

della Bassa Valsugana e del Tesino 0,4 1,3 2,2 0,8 0,3 0,2 0,7 0,5

Alta Valsugana 1,2 1,0 2,8 1,0 0,4 1,2 0,9 0,8

della Valle dell’Adige 0,8 1,0 0,5 0,9 1,5 1,3 1,2 1,0

della Valle di Non 0,5 0,9 0,5 1,5 0,4 0,6 0,9 0,5

della Valle di Sole 0,7 1,4 – 0,6 0,1 0,2 0,8 –

delle Giudicarie 0,7 0,9 1,2 1,3 0,9 0,6 1,3 1,7

Alto Garda e Ledro 2,8 0,8 2,1 0,9 1,0 0,9 1,2 0,8

della Vallagarina 0,7 1,1 0,6 1,0 1,1 1,0 0,7 1,0

Ladino di Fassa 2,6 1,2 – 0,3 0,4 0,6 0,9 2,7

(*) L’indice è dato dal rapporto tra l’incidenza degli stranieri appartenenti a una determinata area di cittadinanza in una determinata porzione di territorio (comprensorio) sul 
totale degli stranieri di quel raggruppamento di cittadinanza e l’incidenza degli stranieri complessivi in quella determinata porzione di territorio sul totale degli stranieri residenti 
in provincia. Il valore superiore a 1 dell’indice indica una maggiore incidenza della residenzialità in un determinato comprensorio degli stranieri appartenenti a quella determinata 
area di cittadinanza rispetto agli altri comprensori e aree di cittadinanza. L’indice può essere formalizzato con tale espressione Iij=(Xij/Xoj)/Xio/Xoo), dove i=comprensorio, j=area 
di cittadinanza, Xoj= totale stranieri area di cittadinanza, Xio=totale stranieri comprensorio, Xoo=totale stranieri provincia.

(Valori percentuali)

Classi di età
 Incidenza stranieri 

Maschi Femmine Totale

 0  -17 anni 5,6 5,4 5,5

 18-29 anni 6,1 7,0 6,6

 30-39 anni 7,7 6,1 6,9

 40-49 anni 4,7 3,3 4,0

 50-64 anni 1,1 1,2 1,2

 65 anni e oltre 0,5 0,4 0,5

 Totale 4,3 3,6 3,9

TAB. 15 
Incidenza 
degli stranieri 
residenti sul totale 
dei residenti, 
per sesso 
e  classi di età
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Comprensorio
Età media

Maschi Femmine Totale

 della Valle di Fiemme 31,1 29,7 30,4

 di Primiero 32,6 31,2 31,9

 della Bassa Valsugana e del Tesino 27,6 28,1 27,8

 Alta Valsugana 28,2 27,5 27,9

 della Valle dell’Adige 28,6 27,9 28,3

 della Valle di Non 27,6 26,6 27,1

 della Valle di Sole 28,1 26,8 27,5

 delle Giudicarie 29,2 28,2 28,8

 Alto Garda e Ledro 32,3 32,0 32,2

 della Vallagarina 28,8 26,8 27,9

 Ladino di Fassa 30,9 30,2 30,6

Provincia 28,9 28,1 28,5

TAB. 16 
Età media 

degli stranieri 
residenti, per sesso 

e comprensorio

(Valori per mille)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 Totale residenti 10,2 10,3 10,4 10,6 10,8 10,5 10,5

 Residenti con cittadinanza italiana 10,1 10,1 10,2 10,3 10,4 10,1 10,0

 Residenti con cittadinanza straniera 14,4 19,1 20,5 23,8 24,2 24,2 24,7

Il tasso di natalità è dato dal rapporto per mille tra il numero di nati al 31 dicembre e la popolazione media dell’anno considerato, secondo la formula  Nati/((Popinizio anno +Popfine 
anno)/2)*1000.

Per gli ultimi due anni, i dati relativi alla popolazione residente sono stati determinati in base alla stima del modello di proiezione demografica STRUDEL2000.

TAB. 17 – Tasso di natalità della popolazione residente, dei residenti con cittadinanza italiana e dei 
residenti con cittadinanza straniera. Anni 1996 - 2002
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Maschi

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 della Valle di Fiemme  40  39  66  26  12  8  191 

 di Primiero  18  22  31  16  5  6  98 

 della Bassa Valsugana e del Tesino  151  113  140  101  21  7  533 

 Alta Valsugana  243  148  246  151  35  21  844 

 della Valle dell’Adige  848  783  1.133  591  148  48  3.551 

 della Valle di Non  301  234  323  159  58  10  1.085 

 della Valle di Sole  64  61  81  38  11  5  260 

 delle Giudicarie  168  160  195  110  46  11  690 

 Alto Garda e Ledro  193  156  307  156  80  43  935 

 della Vallagarina  464  369  647  312  92  24  1.908 

 Ladino di Fassa  25  15  31  22  5  3  101 

 Provincia  2.515  2.100  3.200  1.682  513  186  10.196 

Femmine

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 della Valle di Fiemme  40  43  46  18  12  8  167 

 di Primiero  17  31  24  17  6  5  100 

 della Bassa Valsugana e del Tesino  119  126  116  55  23  15  454 

 Alta Valsugana  212  173  216  95  39  18  753 

 della Valle dell’Adige  754  791  874  385  166  53  3.023 

 della Valle di Non  277  255  224  104  56  20  936 

 della Valle di Sole  63  81  52  20  13  7  236 

 delle Giudicarie  155  128  130  73  40  12  538 

 Alto Garda e Ledro  187  247  259  150  89  47  979 

 della Vallagarina  465  448  410  188  91  29  1.631 

 Ladino di Fassa  18  19  30  15  5  1  88 

 Provincia  2.307  2.342  2.381  1.120  540  215  8.905 

Maschi e femmine

Comprensorio
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 della Valle di Fiemme  80  82  112  44  24  16  358 

 di Primiero  35  53  55  33  11  11  198 

 della Bassa Valsugana e del Tesino  270  239  256  156  44  22  987 

 Alta Valsugana  455  321  462  246  74  39  1.597 

 della Valle dell’Adige  1.602  1.574  2.007  976  314  101  6.574 

 della Valle di Non  578  489  547  263  114  30  2.021 

 della Valle di Sole  127  142  133  58  24  12  496 

 delle Giudicarie  323  288  325  183  86  23  1.228 

 Alto Garda e Ledro  380  403  566  306  169  90  1.914 

 della Vallagarina  929  817  1.057  500  183  53  3.539 

 Ladino di Fassa  43  34  61  37  10  4  189 

 Provincia  4.822  4.442  5.581  2.802  1.053  401  19.101 

TAB. 18
Stranieri residenti, 
per sesso, 
classi  di età e
comprensorio
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Maschi

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 Unione Europea  24  37  131  105  92  73  462 

 Europa centro-orientale  1.355  1.350  1.588  804  253  64  5.414 

 Altri paesi europei –  1  4  3  9  19  36 

 Maghreb  719  431  981  499  83  11  2.724 

 Altri paesi dell’Africa  55  33  102  69  10 –  269 

 Asia  251  159  277  135  33  4  859 

 Centro-Sud America  111  86  108  65  26  4  400 

 Nord America, Oceania –  3  9  2  7  11  32 

 Apolidi – – – – – – –

 Totale  2.515  2.100  3.200  1.682  513  186  10.196 

Femmine

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 Unione Europea  33  93  253  154  117  81  731 

 Europa centro-orientale  1.231  1.305  1.157  556  273  59  4.581 

 Altri paesi europei  1  3  10  11  9  10  44 

 Maghreb  709  441  375  144  56  29  1.754 

 Altri paesi dell’Africa  40  85  77  12  3  2  219 

 Asia  200  156  168  80  21  5  630 

 Centro-Sud America  89  257  328  155  55  18  902 

 Nord America, Oceania  4  2  12  8  6  11  43 

 Apolidi – –  1 – – –  1 

 Totale  2.307  2.342  2.381  1.120  540  215  8.905 

Maschi e femmine

Area di cittadinanza
Classi di età

Totale
0-17 18-29 30-39 40-49 50-64 65 e oltre

 Unione Europea  57  130  384  259  209  154  1.193 

 Europa centro-orientale  2.586  2.655  2.745  1.360  526  123  9.995 

 Altri paesi europei  1  4  14  14  18  29  80 

 Maghreb  1.428  872  1.356  643  139  40  4.478 

 Altri paesi dell’Africa  95  118  179  81  13  2  488 

 Asia  451  315  445  215  54  9  1.489 

 Centro-Sud America  200  343  436  220  81  22  1.302 

 Nord America, Oceania  4  5  21  10  13  22  75 

 Apolidi – –  1 – – –  1 

 Totale  4.822  4.442  5.581  2.802  1.053  401  19.101 

TAB. 19
Stranieri residenti, 

per sesso, 
classi di età 

e area 
di cittadinanza
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Maschi

Comprensorio
Celibe Coniugato Divorziato 

già coniugato
Vedovo Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  93  94  2 –  2  191 

di Primiero  42  52  1  2  1  98 

della Bassa Valsugana e del Tesino  276  251  3  2  1  533 

Alta Valsugana  435  392  4  9  4  844 

della Valle dell’Adige  1.681  1.386  14  6  464  3.551 

della Valle di Non  566  470  4  4  41  1.085 

della Valle di Sole  138  117  3  1  1  260 

delle Giudicarie  367  319  1  2  1  690 

Alto Garda e Ledro  477  435  13  9  1  935 

della Vallagarina  1.099  770  12  7  20  1.908 

Ladino di Fassa  50  47  3  1 –  101 

Provincia  5.224  4.333  60  43  536  10.196 

Femmine

Comprensorio
Nubile Coniugata Divorziata

già coniugata
Vedova Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  66  90  4  6  1  167 

di Primiero  38  53  4  3  2  100 

della Bassa Valsugana e del Tesino  180  260  1  10  3  454 

Alta Valsugana  327  402  13  10  1  753 

della Valle dell’Adige  1.203  1.416  53  50  301  3.023 

della Valle di Non  413  471  10  16  26  936 

della Valle di Sole  102  124  2  8 –  236 

delle Giudicarie  217  283  14  16  8  538 

Alto Garda e Ledro  375  529  36  38  1  979 

della Vallagarina  765  814  15  27  10  1.631 

Ladino di Fassa  36  46  5  1 –  88 

Provincia  3.722  4.488  157  185  353  8.905 

Maschi e femmine

Comprensorio
Celibe/
Nubile

Coniugato/a Divorziato/a
già coniugato/a

Vedovo/a Ignoto Totale

della Valle di Fiemme  159  184  6  6  3  358 

di Primiero  80  105  5  5  3  198 

della Bassa Valsugana e del Tesino  456  511  4  12  4  987 

Alta Valsugana  762  794  17  19  5  1.597 

della Valle dell’Adige  2.884  2.802  67  56  765  6.574 

della Valle di Non  979  941  14  20  67  2.021 

della Valle di Sole  240  241  5  9  1  496 

delle Giudicarie  584  602  15  18  9  1.228 

Alto Garda e Ledro  852  964  49  47  2  1.914 

della Vallagarina  1.864  1.584  27  34  30  3.539 

Ladino di Fassa  86  93  8  2 –  189 

Provincia  8.946  8.821  217  228  889  19.101 

TAB. 20 
Stranieri residenti, 
per sesso, 
stato civile 
e comprensorio  
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Maschi

Area di cittadinanza Celibe Coniugato Divorziato 
già coniugato

Vedovo Ignoto Totale

 Unione Europea  166  252  22  10  12  462 

 Europa centro-orientale  2.698  2.437  23  17  239  5.414 

 Altri paesi europei  6  23  3  4 –  36 

 Maghreb  1.557  1.014  8  5  140  2.724 

 Altri paesi dell’Africa  135  111  1 –  22  269 

 Asia  446  323  2  2  86  859 

 Centro-Sud America  208  154  1  1  36  400 

 Nord America, Oceania  8  19 –  4  1  32 

 Apolidi – – – – – –

 Totale  5.224  4.333  60  43  536  10.196 

Femmine

Area di cittadinanza Nubile Coniugata Divorziata
già coniugata

Vedova Ignoto Totale

 Unione Europea  251  383  39  48  10  731 

 Europa centro-orientale  1.900  2.340  84  79  178  4.581 

 Altri paesi europei  10  27  5  2 –  44 

 Maghreb  869  802  11  30  42  1.754 

 Altri paesi dell’Africa  97  96 –  3  23  219 

 Asia  288  289  2  7  44  630 

 Centro-Sud America  297  526  12  14  53  902 

 Nord America, Oceania  10  24  4  2  3  43 

 Apolidi –  1 – – –  1 

 Totale  3.722  4.488  157  185  353  8.905 

Maschi e femmine

Area di cittadinanza Celibe/
Nubile

Coniugato/a Divorziato/a
già coniugato/a

Vedovo/a Ignoto Totale

 Unione Europea  417  635  61   58  22  1.193 

 Europa centro-orientale  4.598  4.777 107  96 417  9.995 

 Altri paesi europei  16  50  8  6 –  80 

 Maghreb  2.426  1.816  19  35  182  4.478 

 Altri paesi dell’Africa  232  207  1  3  45  488 

 Asia  734  612  4  9  130  1.489 

 Centro-Sud America  505  680  13  15  89  1.302 

 Nord America, Oceania  18  43  4  6  4  75 

 Apolidi –  1 – – –  1 

 Totale  8.946  8.821  217  228  889  19.101 

TAB. 21
Stranieri residenti, 

per sesso, 
stato civile 

e area di cittadinanza
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Maschi

Area di cittadinanza Celibe Coniugato Divorziato 
già coniugato

Vedovo Ignoto Totale

 Unione Europea  142  252  22  10  12  438 

 Europa centro-orientale  1.351  2.437  22  17  232  4.059 

 Altri paesi europei  6  23  3  4 –  36 

 Maghreb  842  1.014  8  5  136  2.005 

 Altri paesi dell’Africa  81  111  1 –  21  214 

 Asia  196  323  2  2  85  608 

 Centro-Sud America  101  154  1  1  32  289 

 Nord America, Oceania  8  19 –  4  1  32 

 Apolidi – – – – – –

 Totale  2.727  4.333  59  43  519  7.681 

Femmine

Area di cittadinanza Nubile Coniugata Divorziata
già coniugata

Vedova Ignoto Totale

 Unione Europea  218  383  39  48  10  698 

 Europa centro-orientale  677  2.337  84  79  173  3.350 

 Altri paesi europei  9  27  5  2 –  43 

 Maghreb  162  801  11  30  41  1.045 

 Altri paesi dell’Africa  57  96 –  3  23  179 

 Asia  91  289  2  7  41  430 

 Centro-Sud America  211  525  12  14  51  813 

 Nord America, Oceania  6  24  4  2  3  39 

 Apolidi –  1 – – –  1 

 Totale  1.431  4.483  157  185  342  6.598 

Maschi e femmine

Area di cittadinanza Celibe/
Nubile

Coniugato/a Divorziato/a
già coniugato/a

Vedovo/a Ignoto Totale

 Unione Europea  360  635  61  58  22  1.136 

 Europa centro-orientale  2.028  4.774  106  96 405  7.409 

 Altri paesi europei  15  50  8  6 –  79 

 Maghreb  1.004  1.815  19  35  177  3.050 

 Altri paesi dell’Africa  138  207  1  3  44  393 

 Asia  287  612  4  9  126  1.038 

 Centro-Sud America  312  679  13  15  83  1.102 

 Nord America, Oceania  14  43  4  6  4  71 

 Apolidi –  1 – – –  1 

 Totale  4.158  8.816  216  228  861  14.279 

TAB. 22
Stranieri residenti
maggiorenni,
per sesso,
stato civile
e area di cittadinanza


